
OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 
INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, 
CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI 
PER DISABILI. DURATA 48 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE 
AL MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
n. 50/2016, è il Dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti;
Premesso che, con determina n. 422 del 22.06.2023, è stato stabilito:
- di indire procedura concorsuale ristretta, ai sensi dell’art. 2 del d.l. n. 76/2020, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, e degli artt. 59 e 61 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, 
consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili, per il periodo di 48 mesi, 
eventualmente rinnovabile al massimo per altri 24 mesi;

- di procedere all’aggiudicazione della stessa, secondo il “criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa”, di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;

- di provvedere, con successivo provvedimento, all’approvazione della lettera d'invito, con 
definizione dei singoli parametri di valutazione, e del relativo capitolato speciale;

Rilevato che, con determina n. 834 del 12.12.2023, questa ASST, all’esito dell’esame da 
parte della Commissione Amministrativa delle domande di partecipazione e della 
documentazione complessivamente presentata dai concorrenti:
- ha ammesso alla successiva fase della procedura concorsuale tutti i n. 5 Concorrenti, che 

hanno presentato la domanda di partecipazione in conformità al bando di indizione;
- si è riservata, con successivo provvedimento, di approvare la documentazione di gara 

(lettera d’invito, capitolato speciale e relativi allegati);
- ha disposto, nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della predetta gara, la 

stipula di un “contratto ponte”, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, 
con Officina Ortopedica Ferrero s.r.l., per la prosecuzione del servizio di gestione, 



manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a 
domicilio degli ausili terapeutici per disabili, per il periodo 01.12.2023 – 30.06.2024 (7 
mesi), con una spesa complessiva presunta di € 600.000,00, oltre IVA 22% (come da 
offerta presentata sulla piattaforma SinTel);

Preso atto che il capitolato speciale e i relativi allegati, predisposti dalle Strutture di 
competenza, vale a dire SC Gestione acquisti, SS Farmaceutica Territoriale unitamente al 
SUPI (Servizio Unificato Protesica e Integrativa), SC Ingegneria clinica e SC Gestione 
tecnico patrimoniale, sono stati approvati e condivisi con scambio di mail, rispettivamente, in 
data 26.03.2024 – 28.03.2024 – 29.03.2024;
Ricordato che il costo complessivo stimato connessa all’affidamento dell’appalto in oggetto 
ammonta ad € 3.820.000,00, oltre IVA 22%, per il periodo di 48 mesi, e che tale onere farà 
carico al budget dell’autorizzazione n. 275 sub 9 “Servizio gestione magazzino ausili” dei 
bilanci di competenza, per le rispettive quote;
Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare la documentazione di gara (lettera d’invito, capitolato speciale e relativi 
allegati) per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, 
magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per 
disabili, per il periodo di 48 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 24 mesi;

2. di procedere, quindi, alla sottoscrizione della predetta documentazione di gara;
3. di provvedere all’aggiudicazione della gara in oggetto con il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 
100 punti: 80 qualità/20 prezzo);

4. di invitare alle successive fasi della procedura concorsuale ristretta concernente 
l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio 
temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili, per il periodo 
di 48 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 24 mesi, con un costo 
complessivo presunto di € 3.820.000,00 per 48 mesi, i n. 5 concorrenti ammessi con 
determina n. 834 del 12.12.2023 all’esito della fase di prequalifica;

5. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Daniela Algeri
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 223/24)

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 
TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER 
DISABILI. DURATA 48 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 24 
MESI. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 29/03/2024 Il Direttore
Dr.  Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-03-29T15:13:11+0000




